
23  BUDDY POTÁPĚNÍ 45

TEXT a FoTo  Michal Černý

auTor plánku  Kateřina Černá

ŘEka Kamenice
české lokality

Řeka Kamenice pramení v Jizerských ho-
rách poblíž sedla Holubníku. Po několika 
kilometrech na řece stojí vodní nádrž 
Josefův Důl, která slouží jako zásobárna 
pitné vody pro Liberec. Po zhruba 36 kilo-
metrech se Kamenice v Podspálově u Že-
lezného Brodu vlévá do Jizery. Kamenice 
se vyznačuje velmi čistou vodou a kromě 
potápěčů tu často narazíte také na vodá-
ky a rybáře.

Kraj: Liberecký kraj
Nejbližší město: Jesenný
GPS: 50°39‘27.32“S 15°19‘37.01“V
Typ: Řeka
Maximální hloubka: 3 m
Průměrná viditelnost dle SP: 3 m
Nejlepší období na návštěvu: 
 Celoročně, při tání sněhu a po deštích 

je však viditelnost minimální.
Provozovatel: Není
Provozní doba základny: Není
Ceník: Vstup zdarma
Vstup: Vstupy do vody jsou velmi poho-

dlné a parkovat autem se dá prakticky 
přímo u vody. V plánku jsou vyznačeny 
tři nejlepší vstupy do vody v této oblasti. 

Plnění lahví: Ne
Půjčovna potápěčského vybavení: Ne
Nejbližší plnírna: Potápěčská základna 

Diving Jesenný, Jesenný 42, tel.: Zdeněk 
602 433 451, Slávek 602 180 020, cena 
vzduch 7 Kč / 1 litr, lze využít komplet-
ního zázemí základny včetně půjčovny 
potápěčského vybavení, občerstvení 
a ubytování.

Možnost parkování: Ano, vždy kousek 
od vody, zdarma

Stravování: Ne, možno využít občers-
tvení na potápěčské základně Diving 
Jesenný, vzdálenost cca 2 km, nebo re-
staurace v Bozkově.

Příjezd na lokalitu: Z obce Jesenný 
jeďte na Horskou Kamenici. Po zhruba 
1,5 km je prudká levotočivá zatáčka, 
ve které je odbočka doprava, tou se do-
stanete k prvnímu vstupu do vody, kde 
je i hlubší tůňka. Po 200 metrech od od-
bočky přijedete k mostku, vpravo od něj 
je místo pro parkování, případně může-
te po cestičce sjet prakticky až k vodě. 
Pokud v zatáčce neodbočíte a budete 
dál pokračovat po hlavní silnici, dora-
zíte po 300 metrech k mostu, ten ne-
přejíždějte, lepší vstupy do vody jsou 
z levého břehu řeky, buď hned u mostu, 
nebo pak níže před jezem. 

Popis lokality: Nečekejte zde žádné 
hluboké potápění, největší hloubka 
je v tůňce, kde v nejhlubším místě do-
sahuje bezmála 3 metry, v samotné 
řece se hloubka pohybuje mezi 1 a 2 
metry. Takže dost často vám budou 
lahve koukat nad hladinu. Proč se zde 
tedy vůbec potápět? Jednoznačně kvůli 
rybám, hlavně fotografové si zde urči-
tě přijdou na své. Řeka je plná lipanů, 
ti jsou nejdříve trochu plašší, ale pokud 
si v klidu lehnete na dno a chvíli po-
čkáte, zvědaví lipani připlují až k vám  

22  WWW.BUDDYMAG.CZ

Pohled na řeku z mostu směrem k jezu

Řeka teče velmi pomalu

Tůňka u prvního vstupu do vody

Řeka pod tůňkou

Vstup do vody



24  WWW.BUDDYMAG.CZ 25  BUDDY POTÁPĚNÍ 46

a budou pózovat před vašimi fotoapa-
ráty. Pod kamennými převisy pak nejde-
te pstruhy, pokud se budete pohybovat 
pomalu, dostanete se k nim prakticky 
na dotek. 

 Při troše štěstí narazíte i na vranky 
a mihule, ty se vyskytují hlavně v ná-
honu elektrárny, potápění v něm se dá 
domluvit přes potápěčskou základnu 
v Jesenném.

Atrakce pod vodou: Jez, tůňka
Podvodní fauna: Pstruzi, lipani, siveni, 

střevle, vranky, mihule
Jiné zajímavosti: Kousek odsud se na-

cházejí Bozkovské dolomitové jeskyně, 
které určitě stojí za návštěvu. 

Důležité informace: Bez předchozí do-
mluvy nevplouvejte do elektrárenského 
náhonu, jedná se o soukromý pozemek 
a může zde hrozit i riziko úrazu.

Nejbližší barokomora: Při potápění 
zde ji určitě nebudete potřebovat.

  n

Lipan podhorní (Thymallus thymallus)

Pstruh ukrytý v nánosu listí

Pstruh obecný potoční (Salmo trutta fario)

Řeka přinese různé věci

Lipani jsou zvědaví


